(Vers. 2.) *Et ambulatores in charitate, sicut et Christus*

dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis. Qui pro aliorum salute usque ad sanguinem contra peccatum dimicat, ita ut et animam suam tradat pro eis: iste ambulat in charitate, imitans Christum, qui nos intantum dilexit, ut crucem pro salute omnium sustineret. Quomodo enim ille se tradidit pro nobis: sic et iste pro quibus potest libenter occumbens, imitabitur eum qui oblationem et hostiam **640** in odorem suavitatis se Patri tradidit, et fiet etiam ipse oblatio et hostia Dei in odorem suavitatis.

(Vers. 3, 4.) *Fornicatio autem et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos: et turpitude, et stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent: sed magis actio gratiarum.* Nisi philosophorum quidam Cynicus extitisset, qui doceret omnem utilitatem carnis, et fluxum seminis ex qualicumque attritu tactuque venientem, in tempore non vitandum, et nonnulli sapientes sæculi in hanc turpem et erubescendam hæresim consensissent: numquam sanctus Apostolus scribens ad Ephesios, ad fornicationem etiam omnem immunditiam copulasset, et ad immunditiam junxisset avaritiam: non hanc qua pecuniam cupimus congregare, sed illam de qua supra diximus: *ne supergrediatur, et avarus fraudet in negotio fratrem suum.* Quod scilicet insatiabilis et inexpletus, per omnia turpitudinum genera, lascivixque discurrat. *Sicut decet*, inquit, *sanctos.* Ex quo sanctus non potest appellari, quicumque extra fornicationem in aliqua immunditia et avaritia voluptatum, quæ se delectaverint, invenitur. Si quis autem arbitratur avaritiam non in illo sensu accipiendam esse quo diximus, reddat causas, quare inter fornicationem, et immunditiam, et turpitudinem, et stultiloquium, et scurrilitatem, mediam avaritiam extraordinarie posuerit. Porro stultiloquium esse existimo non solum eorum qui aliqua narrant turpia, ut risum moveant, et fatuitate simulata magis illudant eis, quibus placere desiderant: sed etiam eorum qui sapientes sæculi putantur, et de rebus physicis disputantes, dicunt se arenas littorum, guttas Oceani, et cælorum spatium, terræque punctum liquido comprehendisse. Est et in Ecclesia stultiloquium. Si quis cælum putet fornicis more curvatum, Isaïæ, quem non intelligit, sermone deceptus: solum quoque in cælis positum, et super eo sedere Deum, et in ritum imperatoris et iudicis, angelos stare in

<sup>a</sup> חֲנוּן *hnonen*, vel חַמּוּן *hhamun*, *gratosum* sonat apud Hebræos; *gratias agentem* quoque significabat, ut ipsi testes erant tempore Hieronymi dicentis, *uno, ut aiunt, sermone dicitur.* MART.

<sup>b</sup> Martianæus ex Cluniacensi, ut ait, codice describit *εὐχαριστός*, quam vocem Græcia ignorat universa. Hallucinatus autem in eo est, quod putarit Hieronymum aliter ac vulgo habetur, in Proverborum Græco exemplari legisse: aut certe aliter legendum constituere: cum e contrario, germana lectione *εὐχαριστός* nihil immutata, id unum urgeat S. Pater, quod peculiari significatione donanda sit,

A circuitu, qui verbis iubentis obtemperant, et in diversa mittantur officia (*Isai. vi*). Sed quia sequitur stultiloquium scurrilitas: magis stultiloquium ad fatuas et ineptas fabulas transferendum. Inter stultiloquium autem et scurrilitatem **641** hoc interest, quod stultiloquium nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet. Scurrilitas vero de prudenti mente descendit, et consulto appetit quædam vel urbana verba, vel rustica, vel turpia, vel faceta, quam nos jocularitatem alio verbo possumus appellare, ut risum moveat audientibus. Verum et hæc a sanctis viris penitus propellenda, quibus magis convenit flere atque lugere, ut in Hebraico quoque Evangelio legimus, Dominum ad discipulos loquentem: *Et nunquam, inquit, læti sitis, nisi cum fratrem vestrum videritis in charitate.* Videtur hucusque nihil extra propositum et extra consequentiam, textumque ordinis intulisse. Verum hoc quod sequitur, et in fine positum est: *Sed magis gratiarum actio, quærat aliquis, et dicat quid sibi velit post fornicationem prohibitam, et immunditiam, et lasciviam, et turpitudinem, et stultiloquium, et scurrilitatem, actio gratiarum.* Si enim semel ei liberum fuit ponere quamcumque virtutem, potuit dicere, sed magis iustitia, veritas, dilectio. Quomodo autem hoc inconsequens est: ita etiam illa inconsequentia esse potuissent, et eadem licentia ordinem non haberent. Forsitan igitur gratiarum actio in hoc loco non ista est nominata: juxta quam gratias agimus Deo, sed juxta quam grati sive gratiosi, et falsi apud homines appellamur. Stultiloquium enim et scurrilam non decet esse Christianum. Decet autem sermonem ejus sale esse conditum, ut gratiam apud audientes habeat. Et quia non est consuetudinis, nisi inter doctos quosque apud Græcos *εὐχαριστίαν*, ad distinctionem Eucharistiæ dicere, hoc est, gratiosum esse, et agere gratias: propterea puto Apostolum quasi Hebræum ex Hebræis, verbo usum esse vulgato, et sensum suum alterius significatione verbi explicare voluisse: maxime cum apud Hebræos <sup>a</sup> *gratosus* et *gratias agens*, uno, ut aiunt, sermone dicatur. Unde et in Proverbiis puto ita scriptum: *γυνὴ <sup>b</sup> εὐχάριστος ἐγείρει ἄνδρα **642** δόξαν*, *mulier grata suscitavit viro gloriam* (*Prov. xi, 16*), pro eo quod est, *gratiosa: videremur vim facere* Scripturæ, et gratias agentem mulierem, pro gratiosa audacter accipere, nisi et cæteræ editiones nostræ opinioni congruerent. Aquila enim et Theodotio, et Symmachus <sup>c</sup> ita posuerunt, *γυνὴ χάριτος*, id est,

id est, quod non *gratam* sonet, sive, *agentem gratias*; sed proprie *gratiosam*, quod ex sacri contextus serie, tum veterum interpretum, Aquilæ, Theodotionis, et Symmachi auctoritate confirmat. Nos antiquam lectionem postliminio revocavimus. — Ita legit codex ms. Cluniacensis; sic quoque legendum docet totus Hieronymi contextus. Putabat enim Hieronymus aliter legendum in Proverbiis, quam vulgo legeretur, id est, non *γυνὴ εὐχάριστος*, *mulier gratias agens*: sed *γυνὴ εὐχάριστος*, *mulier gratiosa*, venusto aspectu atque decora. MART.

<sup>c</sup> Lectionem hujusmodi corruperunt Erasm. et

mulier gratiosa, et non *εὐχάριτος*, quod ad actio-  
nem pertinet gratiarum.

(Vers. 5) *Hoc autem scitote, quia omnis fornicator aut immundus, aut avarus, quod est idolis serviens, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei.* Notandum quod sex vitiiis supra prohibitis, fornicatione, immunditia, avaritia, turpitudine, stultiloquio, scurrilitate, nunc tantum tria posuerit, fornicationem, immunditiam, avaritiam : quibus qui fuerit obnoxius, hæreditatem in regno Christi et Dei habere non possit. Si enim ita stultiloquus et scurra alieni essent a regno Dei, quomodo tres quos specialiter separavit, videretur sententia esse crudelis, non ignoscere imbecillitati fragilitatis humanæ : cum etiam per jocum nos dicta damnarent. *Qui enim in sermone non labitur perfectus est* (Jacob. III, 2). Neque vero ista dicentes, locum stultiloquio et scurrilitati damus, dum non excluduntur a regno, sed quomodo apud Patrem diversæ sunt mansiones, et stella a stella differt in gloria (Joan. XIV; I Cor. XV) : sic et resurrectio mortuorum : quamvis aliquis a fornicatione, immunditia, atque lascivia alienus sit : tamen si stultiloquus et scurra fuerit, non tenebit eum locum quem possessurus erat, si hæc vitia non haberet. Respondeat quis : Esto stultiloquium et scurrilitas non eundem habeat reatum, quem fornicatio, immunditia et avaritia : numquid non et turpitudinem cum tribus superioribus debuit nominare? Ad quod dicendum, turpitudinem hic significare absconditam cogitationem, cum inflammatur sensus noster ad libidinem, et carnis titillationibus anima ignita succenditur, et nihilominus Dei timore et mentis iudicio refrenatur. Denique etiam supra absque turpitudine, tria pariter appellavit, dicens : **643** *Fornicatio autem et omnis immunditia et avaritia, nec nominetur in vobis* : et deinceps turpitudine cum stultiloquio et scurrilitate numerata est. Et quomodo stultiloquium et scurrilitas : sic et ista turpitudine non perdit, nec in perpetuum excludit a regno. Quia vero in superioribus ex eo quod alibi legeramus : *Ne supergrediatur, et avarus fraudet in negotio fratrem suum* (I Thess. IV, 6), dixeramus avaritiam pro adulterio positam : quærimus id quod nunc dicitur, *aut avarus, quod est idolis serviens*, utrum cum illa, an cum vulgata interpretatione consentiat. Invenimus in locis plurimis prophetarum idololatram, fornicationem appellatam. *Fornicabantur*, inquit, *post idola sua* (Ose. IV, 12). Et : *spiritu fornicationis seducti sunt*. Potest itaque fornicatio et super idololatria intelligi. Sin vero avarus ille accipitur, qui pecuniam utcumque conquirens, nummos per fas et

nefas habere desiderat, et pleno sacculo delectatur, iste idololatre in eo est, quia sculpturam ipsius nummi colit, et idola in eis calata veneratur. Ut voracium deus venter est, ita cupidorum quoque iustissime pecunia deus dici potest : maxime cum in alio loco apostolus cupiditatem idololatriam vocet. Ad hæc videndum quid sentire voluerit, dicens : *In regno Christi et Dei* (I Cor. X) : utrumnam aliud regnum Christi sit, et aliud Dei : an idem regnum sit Patris et Filii. Et siquidem dixisset, in regno Filii et Patris, per Filium veniremus ad Patrem : et licet esset diversitas personarum, tamen esset regnantium una majestas : tunc vero cum dixerit, *In regno Christi et Dei*, ipsum Deum, et Christum intelligamus, quia et cum tradiderit regnum Deo et Patri, non erit Pater omnia in omnibus, sed Deus omnia in omnibus. Ubi autem Deus est, tam Pater quam Filius intelligi potest. Porro quod de Patre et de Filio dicimus, hoc idem et de Spiritu sancto sentiamus.

(Vers. 6.) *Nemo vos decipiat inanibus verbis : propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae.* Verba quæ decipiunt atque supplantant, inania sunt et vacua. Quæ vero **644** ædificant auditores, plena, cumulata, conferta. Quia igitur sunt plerique <sup>a</sup> qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta : sed ipsum peccatum, et conscientiam delicti esse pro pœna, dum vernis in corde non moritur, et in animo ignis accenditur, in similitudinem febris quæ non torquet [*Al. torquet*] extrinsecus ægrotantem, sed corpora ipsa corripens punit, sine cruciatuum forinsecus adhibitione quod possidet. Has itaque persuasiones et decipulas fraudulentas, verba inania appellavit et vacua, quæ videntur florem quemdam habere sermonum, et blandiri peccantibus ; sed dum fiduciam tribuunt, magis eos ferunt ad æterna supplicia. Quia de nulla re sic irascitur Deus : quomodo si peccator superbiat, et erectus ac rigidus non flectatur in fletum, nec misericordiam postulet pro delicto. *Propter hæc enim venit ira Dei super filios diffidentiae*, sive, *insuasibilitatis* : *ἀπειθεία* enim magis a *sua-sione* quam a *fiducia* e diverso intelligi potest. Insuasibilitatis autem, sive diffidentiae, filii sic dicuntur, quomodo filii perditionis, et filii fornicationis, et filii mortis, et filii gehennæ, et cætera his similia, quæ in variis Scripturarum locis invenire facile est.

(Vers. 7.) *Nolite ergo effici comparticipes eorum.* Particeps sive comparticeps sit diffidentiae filiorum, qui in fornicatione, et in immunditia, et avaritia,

Marian. qui non Græcorum interpretum posuere verba, *γυνὴ χάριτος*, mulier gratiæ, sive pulchritudinis ; sed suas voces conflictas, *γυνὴ χαριστός* ; alibi scriptus factum observavius. MART. — Orusius tamen, et qui eum præcessit τῶν LXX Romana editio cum Scholias legere apud Symmachum, *γυνὴ ἀγαθή*, que fortasse ex alteri Symmachii editione, quod et Montfauconius observat, lectio derivatur. Victorius eod. utario legit, *γυνὴ χαριστός*.

propter quæ venit ira Dei super filios diffidentiae, A  
reperitur. Et particeps quidem eorum est, ab eo  
quod participatur, et communionem habet malorum  
operum : comparticeps vero ei appellatur, qui cum  
aliis est particeps : et in comparticipi intelligitur et  
particeps. In participi vero non statim tenetur et  
comparticeps. Diligenter observa verbum compari-  
cipem in bonam partem, comparticipem in malam  
semper accipi. Verbi gratia : *Propter quod unxit te  
Deus Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis*  
(Ps. XLIV, 8) ; et in alio loco : *Participes enim  
Christi facti sumus : si tamen principium substantiæ  
usque ad 645 finem firmum tenuerimus* (Heb. III, 14).  
Porro non memini alibi me legisse, excepto præsentī  
loco, *comparticipem* : et tamen manifestum est hic B  
non in bona parte, sed in contraria positum.

(Vers. 8.) *Eratis enim aliquando tenebræ : nunc  
autem lux in Domino.* Si possibile est verti in lucem  
tenebras non est secundum quosdam hæreticos na-  
tura quæ pereat, et recipere nequeat salutem. In-  
terrogemus ergo eos qui illa confingunt : utrumnam  
omnes impii tenebræ sint, necne : de quibus qui-  
dam cum propter malitiam tenebræ vocarentur, ad  
meliora conversi, nunc lux appellantur in Domino.  
Sicut autem justi sunt lumen mundi, sic impii con-  
sequenter tenebræ vocabuntur ; et justi quidem  
cum sint lumen, videbunt lumen in lumine ; injusti  
autem cum sint tenebræ, populus sunt sedens in  
tenebris, et nihil videns. Quorum differentiam inter  
se atque distantiam, ex fructibus intelligimus. Om-  
nis enim qui operatur malum, odit lucem, et non  
veniens ad lucem, tenebrosus est, et filius noctis  
atque tenebrarum. Qui vero operatur veritatem, et  
in lucem venit, lux est, et filius lucis et diei (Joan.  
III, 20, 21). Lucentes autem sive tenebrosi, de cor-  
dis vel lumine, vel tenebris cognoscuntur. Super  
hæc quæres, ne forte ob distinctionem eorum qui  
lux sunt ; sed non sunt lux in Domino, de justis di-  
catur : *nunc autem lux in Domino.* Decenter quoque  
Ephesiis, qui ad scientiæ summam conscenderant,  
scribitur quod sint lux in Domino. Neque vero tene-  
bræ ipsæ vertuntur in lucem ; aut lux in tenebras  
commutat ; sed hi qui ab eo quod sunt, nomen  
quoque vel virtutis meruere, vel vitii : si conversi  
fuerint de alio in aliud, *ἀμωύτως* his rebus a quibus  
possidentur, vel tenebrarum, vel lucis vocabulum  
sortientur.

*Ut filii lucis ambulate.* Si Deus lux est, et tene-  
bræ in eo non sunt, filii Dei, filii lucis sunt. Necnon  
si Christus lux vera est, filii quoque ejus ad quos  
joquitur, dicens : *Filioli mei, adhuc modicum vobis-  
cum sum* (Joan. XIII, 33), filii veræ lucis sunt. Ex  
quo colligitur eosdem filios esse Dei Patris, qui  
sunt filii Christi Jesu.

(Vers. 9.) *Fructus enim lucis est in omni bonitate  
et justitia et veritate.* Adversus Marcionem (qui jus-  
tum Deum a bono separat, et putat Creatorem esse  
vatum ; 646 alium vero ne cio quem, cujus Chri-

stus iste qui venit, filius sit, bonum tantummodo esse  
Deum) hoc testimonium proferamus. Siquidem fru-  
ctus lucis, non solum est in bonitate ; sed in justitia  
et in veritate. Ubi itaque bonitas est, ibi et justitia :  
ubi justitia, ibi consequenter et veritas. Apud bo-  
num ergo Christi Patrem, ut ipsi quoque fatentur,  
est veritas et bonitas. Ubi autem bonitas et veritas,  
apud ipsum, et non apud alium, ut nunc Apostolus  
docet, justitia est. Intelligat quoque Marcion ipsum  
Christum, bonitatem, veritatem, et justitiam nun-  
cupari. Bonitatem in eo quod non secundum opera,  
sed secundum misericordiam det gratiam creden-  
tibus in se. Justitiam in eo, dum unicuique retri-  
buit quod meretur. Porro veritatem, dum ipse solus  
causas creaturarum omnium, rerumque cognoscit.

(Vers. 10.) *Probantes quid sit beneplacitum Deo.*  
Omnia facienda cum consilio, ut cauti atque solli-  
citi, ea tantum quæ scimus Deo placere, faciamus :  
in morem prudentissimi trapezitæ, qui sculptum nu-  
mismâ non solum oculo, sed et pondere, et tinnitu  
probat. Quia vero in hoc loco contextus eloquii vi-  
detur esse turbatus, et tota scaterere sententia, sic  
ordini sermo reddendus est : Nolite ergo fieri com-  
participes eorum, probantes quid sit beneplacitum  
Deo : etsi enim eratis aliquando tenebræ, nunc au-  
tem lux estis in Domino : quasi filii lucis ambulate,  
fructus luminis ostendentes in omni bonitate, et  
justitia, et veritate.

(Vers. 11.) *Et nolite communicare operibus infru-  
ctuosis tenebrarum.* Et ad Galatas nomen fructus, in  
spiritu, operis vero posuit in carne, dicens : *Mani-  
festa autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio*  
(Galat. V, 19), et reliqua. *Fructus vero spiritus est  
charitas, gaudium, pax* (Ibid., 22), et cætera. Porro  
in præsentiarum, opera tenebrarum infructuosa ap-  
pellavit : quibus qui ea fecerint, communionem so-  
ciantur.

*Magis autem et arguite.* Inter cætera mandata,  
etiam peccantes posse arguere, maximæ libertatis  
est. Sed hoc ille potest facere qui non meretur au-  
dire : *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo .  
et tunc poteris ejicere festucam de oculo fratris tui*  
(Luc. VI, 42). Quamobrem et prophetæ, nulla ip-  
i peccatorum sorde polluti, nec cauteriatam habentes  
647 conscientiam, poterant cæteros arguere  
delinquentes. Ex quo animadvertendum eum arguere  
posse, qui ipse non redarguatur in semetipso.

(Vers. 12.) *Quæ enim occulte fiunt ab eis, turpe est  
et dicere.* Non mihi videtur sermonis stare contex-  
tus, ut id quod nunc dicitur : *Quæ enim occulte fiunt  
ab eis*, ex superioribus pendeat, et sciri possit ad  
quos potissimum referendum sit, nisi forte altius  
reddatur hyperbaton, et ad filios diffidentiae copu-  
letur, ut sonare possit, quæ enim occulte fiunt a  
filiis diffidentiae, turpe est et dicere, quæ sunt for-  
nicatio et immunditia et avaritia omnis.

(Vers. 13.) *Omnia autem arguta a luce manifestantur : omne enim quod manifestatur, lux est.* Om-  
nia, haud dubium quin ea quæ occulte fiunt a filiis

diffidentia: hæc enim a luce arguta manifestantur. A Lux autem arguit ea quæ prius erant tenebræ, et postea facta sunt lumen in Domino: ut ex eo quod corripuntur, mutantur in melius, et mutata manifestentur in publico, et publicata sint lumen, quia omne quod manifestatur, lux est.

(Vers. 14.) *Propter quod dicit: Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illumina! te Christus* (sive, *oriatur tibi Christus*). Quoniam opera tenebrarum a luce arguta manifestantur in lucem, his quæ arguta fuerant transmutatis, dicitur dormientibus et mortuis, eo quod opera fecere tenebrarum: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis*. Quærat aliquis, quisnam sit iste qui dicat: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis*; aut cujus testimonio Apostolus sit abusus? Et quidem qui simplici responsione contentus est, <sup>a</sup> dicit in reconditis eum prophetis, et his quæ vocantur apocrypha hæc lecta in medium protulisse (sicut in aliis quoque locis illum fecisse manifestum est), non quod apocrypha comprobaret; sed quo et Arati, et Epimenidis, et Menandri versibus **648** sit abusus ad ea quæ voluerat in tempore comprobanda. Nec tamen Arati, et Epimenidis, et Menandri, tota quæ scripsere, sunt sancta, quia eos vere aliquid dixisse testatus est. Alius vero quasi *προσωποποιεῖν* Spiritus sancti Apostolus figuraverit, ad exhortationem pœnitentiæ hæc dicta memorabit. Ego certe secundum paupertatum meam, omnes editiones veterum Scripturarum, ipsaque Hebræorum volumina diligenter eventilans, nunquam hoc scriptum reperi. Nisi forte et hoc dicamus: quomodo olim prophetæ in concione populi loquebantur. *Hæc dicit Dominus*. Et: *Quoniam Dominus locutus est*: ita et Apostolum Spiritu sancto plenum, repente in verba quæ in se Christus loquebatur, erupisse atque dixisse: *Hæc dicit Dominus*. Necnon et illud est dissimulandum, quomodo uni atque eidem dicatur quasi viventi, *Surge qui dormis*: et quasi mortuo, *Exsurge a mortuis*. Igitur quia et spiritus est hominis, quem semper in bonam partem scriptum meminimus, et anima cujus et infirmitates, et mortes legimus peccatorum, id quod nunc dicitur, *Surge qui dormis*, referatur ad spiritum: et quod sequitur, *Exsurge a mortuis*, animæ coaptetur. *Anima enim quæ*

*peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 4). Spiritus autem mortem nunquam omnino legimus. Christus ergo lux vera oriatur ei qui surrexit de somno, et ex mortuis fuerit suscitatus. Scio me audisse quemdam de hoc loco in Ecclesia disputantem, qui in theatrale miraculum, nunquam ante visam formam populo exhibuit, ut placeret, Testimonium hoc, inquit: ad Adam dicitur in loco Calvariæ sepulchrum, ubi crucifixus est Dominus. Qui Calvariæ idcirco appellatus est, quod ibi antiqui hominis esset conditum caput: illo ergo tempore quo crucifixus Dominus, super ejus pendebat <sup>b</sup> sepulchrum, hæc propheta completa **649** est dicens: *Surge, Adam, qui dormis, et exsurge a mortuis*: et non ut legimus *ἐπιφάνου σοι Χριστός*, id est, *oriatur tibi Christus*; <sup>c</sup> sed *ἐπιφάνου*, id est, *continget te Christus*. Quia videlicet tactu sanguinis ipsius, et corporis dependentis, vivificetur atque consurgat: et tunc typum quoque illum veritate compleri, quando Elisæus mortuus mortuum suscitavit (IV Reg. xiii). Hæc utrum vera sint, necne, lectoris arbitrio derelinquo. Certe tunc in populo dicta placuerunt, et quodam plausu ac tripudio sunt excepta. Unum quod scio, loquor, cum loci istius interpretatione atque contextu sensus iste non convenit.

(Vers. 15.) *Videte ergo quomodo caute ambuletis: non ut insipientes, sed ut sapientes*. Recte Ephesiis dicitur, ut caute ambulent, qui habebant exercitatus sensus ad discernendum bonum et malum, et probantes omnia, id quod stauerant, bonum esse retinebant. Qui autem videt quomodo ambulet, et quam caute figat gradum, ne forte ad lapidem offendat pedem suum, et dicit: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine* (Ps. cxviii, 105), utique sapiens est. Non enim puto *ἰδιώτην* quempiam, etsi velit ambulare caute, posse hoc implere præceptum: quia sapientibus et non insipientibus imperatum est. Ex quo intelligimus et præcepta moralia (quæ plerique manifesta arbitrantur, ex eo quod in octavo decimo psalmo (Vers. 9) dicitur: *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos*) indigere prudenti, et circumspecta expositione: quia lucidum illud præceptum, eorum illuminat oculos, qui, insipientia derelicta, sapientiæ studii se manciparint.

<sup>a</sup> Nimirum ex Apocrypho Eliæ laudari hocce testimonium opinatus est S. Epiphanius hæres. 42, pag. 372. Georgius vero Syncellus in Chronographia, pag. 121, ἐκ τοῦ ἱερῶν λεγομένων ἀποκρύφων, ex apocryphis Jeremiæ ascriptis. Econtrario in authenticis libris illud invenire se posse alii putant. S. Thomas ex illo deducit Isaia: loco cap. lx: *Surge, illumina te, Jerusalem, quia venit lumen tuum*. Alii malunt Isaia: quidem, sed cap. xvi, 19, alludi verba: *Vivent mortui tui: interfecti mei resurgent...* *Quia ros lucis, ros tuus*; aut denique illa ix, 2: *Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis*. Adito loci ejus interpretes.

<sup>b</sup> Vidimus et supra, hunc nescio quem notari abs Hieronymo in cap. Matthæi xxvii, 33. Ac sane cum ad creandum vulgo miraculum excogitata opinatio ea sit Adam in Calvariæ loco sepultum, ubi crucifixus est Christus: tum id plane paradoxum, ab ipso

<sup>d</sup> prolata isthæc ad Adamum verba: *Surge, qui dormis, etc.* Cæterum et S. Ambrosius in Comment. in hanc Epist. et Augustinus in psalmi. iii legunt, et *continget te*, quam lectionem Hieronymus probat. Erasmus, quem Victorius sequitur in Græco ex ingenio fecerunt, *ἐφάψεται*, pro *ἐπιφάνου*. Chrysostomus homil. 18, in hunc locum: *Οἱ μὲν φασί, «καὶ ἐπιφάνου σοι τοῦ Χριστοῦ,» οἱ δὲ φασίν, «Ἐπιφάνου σοι ὁ Χριστός,» μᾶλλον δὲ τοῦτο ἔστι. Alii quidam dicunt, et tanges Christum: alii vero dicunt, et illuminabit te Christus: et magis ita est.*

<sup>c</sup> Quis credidisset nullam fere vocem reperiri Græcam recitatum ab Hieronymo, quam non Erasmus, et post eum Marianus depravarit? Pro voce igitur *ἐπιφάνου*, editores illi contra fidem manuseriptorum Codicum posuerunt verbum *ἐφάψεται*. De eadem vero expositione supra loquebatur Hieronymus in cap. xxvii Matth. MART.

(Vers. 16.) *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Qui sapiens est, et ideo caute ambulat, redimit tempus. Tempus autem redimit, quia dies mali sunt. Quando in bono opere tempus consumimus, emimus illud, et proprium facimus quod malitia hominum venditum fuerat. Nemo autem vitæ hujus querens necessaria, et de divitiis et sollicitudinibus, quas Evangelium spinas nuncupat (*Marc. iv, et Luc. viii*), cogitans, potest sibi tempus redimere. Redimentes autem tempus, quod in diebus malis est, quodammodo immutamus illud: et dies malos in bonos vertimus, et facimus illos non præsentis sæculi, sed futuri. Potest et aliter locus iste edisseri: **650** O vos Ephesii, quibus de somno sæculi istius exsurgentibus sol justitiæ ortus est Christus, caute ambulate atque prudenter: et abjecta insipientia, tenete sapientiam, per quam possitis non cum varietate temporum commutari; sed diversitatem temporum vobis unum tempus efficere. Et quia sunt plurimæ persecutiones (in principio quippe fidei propemodum quotidie vexabantur Ecclesiæ), unum tenete cursum, et hoc scitote servandum, ut non in morem stulti, quasi luna mutemini; sed quod semel cepistis, firma mente teneatis: ne videlicet si persecutorem judicem videritis, et vos cum judicis voluntate mutemini. Rursum si alius dogmatis vestri laudator advenerit, vos fateamini Christianos; sed quod estis, omni tempore reservate. Aliquod de Scripturis ponamus exemplum, ut quod dicimus manifestius fiat. Joseph unum habebat propositum, placere Deo. Hoc nulla varietate temporis immutatum est: nec fratrum invidia, nec conditione servitutis, nec ætatis illecebris, nec dominæ repromissis, nec squalore carceris, nec postea tumore Ægyptiæ potestatis: sed semper unus fuit, et varietatem, ut diximus, temporum sibi redimens, malos dies vertit in bonos. Hoc idem et de Job sentiendum est, quod per varia tentamenta vexatus, nec divitiis, nec damnis, nec orbitate, nec vulnere, nec exprobratione amicorum, nec solitudine, nec postea bonorum omnium restitutione mutatus est. Redemerat enim sibi tempus, et dies malos fecerat bonos.

(Vers. 17.) *Propter quod nolite effici imprudentes: sed intelligite quæ sit voluntas Dei.* Quia tempus in alium est, et, sicut supra diximus, redimendum, appetenda ante sapientia est, ut per illam intelligere valeamus quæ sit voluntas Dei. Non enim possumus **D** caute ambulare, nisi prius intellecta voluntate Dei. In omni ergo opere primum considerandum quid velit Deus: et habito iudicio, id postea faciendum, quod illi placere fuerit comprobatum.

(Vers. 18.) *Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria: sed impleamini spiritu.* Quomodo non possumus duobus dominis servire, Deo et mammonæ (*Matth. vi*): sic non possumus spiritu impleri pariter, et vino. Qui enim spiritu impletur, habet prudentiam, et

**A** mansuetudinem, **651** verecundiam, castitatem. Qui vino, habet insipientiam, furorem, procacitatem, libidinem. Hoc quippe æstimo uno verbo significare luxuriam. Quod si quidam intelligerent, numquam me temeritatis et hæreseos arguissent, quod <sup>a</sup> in virginitate servanda dixerim vinum adolescentulis declinandum, et non mittendum super flammam oleum, nec naturalem carnis ardorem fomentis voluptatis augendum. Potest autem vinum, in quo est luxuria, et illud accipi, de quo in cantico Moysi dicitur: *Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis* (*Deut. xxxii, 33*): quod omnes qui sæculi istius cogitatione sunt ebrii, libunt et insanunt, et vomunt, et præcipites corruunt. Et juxta Lapitharum, Centaurorumque fabulam, in mutuum **B** feruntur exitium. Hæc vino illud vinum contrarium est quod Dominus se nobiscum in regno suo bibiturum esse promittit (*Marc. xiv*). Frequenter annotavimus, nomen spiritus absque additamento, in bonam positum partem: quod quidem etiam nunc observandum videtur.

(Vers. 19.) *Loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino.* Qui se abstinerit ab ebrietate vini, in quo est luxuria, et pro hoc spiritu fuerit impletus, iste omnia potest accipere spiritualiter, psalmos, hymnos, et cantica. Quid autem intersit inter psalmum et hymnum et canticum, in Psalterio plenissime discimus. Nunc autem breviter hymnos esse dicendum, qui fortitudinem et majestatem prædicant Dei, et ejusdem semper, vel beneficia, vel facta mirantur. Quod omnes psalmi continent, quibus ALLELUIA, vel præpositum, vel subjectum est, psalmi autem proprie ad ethicum locum pertinent, ut per organum corporis, quid faciendum, et quid vitandum sit, noverimus. Qui vero de superioribus disputat, et concentum mundi omniumque creaturarum ordinem atque concordiam subtilis disputator edisserit, iste spirituale canticum canit. Vel certe (ut propter simpliciores manifestius quod volumus, eloquamur) psalmus ad corpus: canticum refertur ad mentem. Et canere igitur et psallere, et laudare **652** Dominum magis animo quam voce debemus. Hoc est quippe quod dicitur: *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino.* Audiant hæc adolescentuli: audiant hi quibus psallendi in ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde cantandum: nec in tragædorum nodum guttur et fauces dulci medicamine colliniendas, ut in ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica, sed in timore, in opere, in scientia Scripturarum. Quamvis sit aliquis ut solent illi appellare κακόφωνος, si bona opera habuerit, dulcis apud Deum cantor est. Sic cantet servus Christi, ut non vox canentis, sed verba placeant quæ leguntur: ut spiritus malus qui erat in Saule